[image: image1.emf]

SUBSTITUTIVO Nº 2, AO PROJETO DE LEI Nº 437, DE 2022
Dê-se ao Projeto de Lei nº 473/2022 a seguinte redação:
PROJETO DE LEI Nº 437, DE 2022

Dispõe sobre a reserva de 10% (dez por cento) das vagas oferecidas em processos seletivos, no âmbito das Escolas Técnicas - Etecs e Faculdades de Tecnologia - Fatecs do Estado, aos filhos e dependentes de policial militar.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º- Fica assegurada aos candidatos filhos e dependentes de policial militar, a reserva de 10% (dez por cento) das vagas oferecidas em processo seletivo para ingresso nos cursos técnicos e de graduação, no âmbito das Escolas Técnicas - Etecs e Faculdades de Tecnologia - Fatecs do Estado.
Parágrafo único - A reserva de vagas descrita no “caput” destina-se a filhos e dependentes de policial militar que se encontre na ativa, licenciado, na reserva, na situação de reformado ou que tenha falecido.
Artigo 2º- Em caso de desistência do candidato aprovado em vaga reservada, esta será preenchida pelo seguinte candidato classificado.
Artigo 3º- As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.
Artigo 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A reserva de vagas destinada a filhos e dependentes de policias militares tem por objetivo prestigiar, não somente o familiar ou seu dependente, mas o próprio profissional de segurança que, por dedicar-se à manutenção da ordem e da segurança pública abdica do convívio familiar em prol da sociedade e do cidadão de bem.
Diante do exposto, rogamos aos Nobres Pares desta Casa que aprovem o presente em substituição ao originalmente apresentado, por seu caráter justo e meritório!
Sala das Sessões, em 9/8/2022.

a) Frederico d’Avila

[image: image1.emf]